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Nu står alle gode kræfter bag nedbringelse af ventelister til organtransplantation 
 
En netop offentliggjort analyse fra Dansk Center for Organdonation af sundhedspersonalets 
holdning til organdonation viser, at den skepsis der tidligere var mod organdonation, blandt især 
sygeplejersker, er væk. 91 % af personalet erklærer sig positive overfor organdonation. Det er en 
nyhed, som vækker glæde i Nyreforeningen. 
 
”Vi har længe vidst, at befolkningen er for organdonation. Henover sommeren fik vi, med nyheden 
om et politisk flertal for en national målsætning på organdonationsområdet, vished for, at 
politikerne også er for organdonation. Nu får vi så sat tal på, at sygehuspersonalet holdning til 
organdonation er meget positiv. Det betyder, at vi kan samle alle gode kræfter og arbejde målrettet 
mod at få nedbragt ventelisterne til en organtransplantation. Vi skal ikke længere diskutere, om 
ventelisterne skal nedbringes, kun hvordan vi får dem nedbragt”, udtaler Nyreforeningens 
landsformand, Stig Hedegaard Kristensen. 
 
Rapporten fra Dansk Center for Organdonation viser også, at der blandt personalet er stor 
efterspørgsel efter mere viden om, hvordan den vanskelige samtale om organdonation skal 
håndteres i forhold til pårørende til patienter, der er afgået ved hjernedøden. For Nyreforeningen er 
det afgørende, at samtalen med de pårørende foregår på en måde, så de pårørende er i stand til at 
træffe en afgørelse, som de har det godt med nu og i fremtiden. Når sygehuspersonalet føler behov 
for yderligere viden om, hvordan samtalen med de pårørende skal håndteres, er det derfor vigtigt, at 
denne efterspørgsel bliver imødekommet. 
 
Et bekymrende resultat i rapporten er, at 33 % af personalet svarer, at der ikke altid tages initiativ til 
at tage samtalen om organdonation med de pårørende, selvom man står med en potentiel 
organdonor. Konklusionen i rapporten er, at det er sygehusledelsens ansvar at sørge for, at der altid 
bliver taget initiativ til at tale med de pårørende om organdonation i disse tilfælde. 
 
”I Nyreforeningen bakker vi 100 % op om rapportens konklusion på dette spørgsmål. Når man på 
sygehusene står med en potentiel organdonor, skal der selvfølgelig tages initiativ til at tage samtalen 
med de pårørende, for at få afklaret deres holdning. Hvis der bare slukkes for respiratoren, uden 
samtalen med de pårørende har fundet sted, så risikerer vi, at der går værdifulde organer tabt”, 
afslutter Stig Hedegaard Kristensen.   
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